¹⁾ In Apoc. I. VII, c. 7. Migne P. L. 196, col. 875—6.

²⁾ Por. także Raj XXXIII, 82—87.

³⁾ Quidam dixerunt Paulum in raptu non vidisse ipsam Dei essentiam, sed quandam refulgentiam claritatis ipsius. Sed contrarium manifeste Augustinus determinat... Et hoc etiam ipsa verba Apostoli designant: dicit enim se audivisse ineffabilia verba, quae non licet homini loqui: Et ideo convenientius dicitur, quod Deum per essentiam vidit. S. th. II, II, qu. 175, a. 2. Zob. także ad I, ad 2.

Dante i w tym wypadku podziela pogląd św. Tomasza, a jeszcze więcej Ryszarda od św. Wiktora. W Benjamin Maior, jednym z głównych źródeł natchnienia Dantego, zaznacza się jak najwyraźniej możliwość bezpośredniej wizji Boga w trzeciej najwyższej sferze kontemplacji¹⁾. Trzeba jednak przyznać, że, kiedy Dante spojrział w głębię wewnętrznego życia Bożego, zobaczył raczej precudny symbol:

Oto w głębinach materji przejrzystej
Światła, zjawił się rys trojga obręczy,
Równych w obwodzie, lecz barwy troistej.
Jeden z drugiego krąg, jak tęczą z tęczy
Zdał się odbity, a w trzecim pałało
Jak ogień, który z dwojga się wynętrzy.

(Raj, XXXIII. 115—120).

Całą wizję przerywa grom, rażący poetę. Ryszard od św. Wiktora twierdzi, że, kiedy dusza wychodzi ze stanu ekstazy, traci w wielkiej mierze pamięć tego, co widziała przed chwilą w pełnych blaskach tak, iż sobie przypomina i nie przypomina²⁾. Ta sama myśl znajduje się w pierwszej pieśni Raju, gdzie Dante przyznaje, że w przedstawieniu treści wizyj słowo kłamie pamięci, a pamięć rzeczywiści:

Majestat wszystkich rzeczy wzruszyciela
W przestwory wnika i na światów skronie
Ustopniowaną jednością odstrzela.

¹⁾ Cogita, obsecro, cuius sit excellentiae illius ordinis in se similitudinem per imitationem trahere, qui summae claritati immediate adhaeret, qui facie ad faciem, et sine speculo, et sine aenigmate videt. Quale quaeso, est quod intelligentia humana quotidie ad illos supercoelestium animorum theoricos excessus nititur, et quandoque etiam pro divinae dignationis beneplacito ad illa summae maiestatis magna contemplanda sublevatur? Ad haec ergo quis idoneus? Quis ad haec opera dignus artifex invenitur, nisi eum divina gratia praeveniat et subsequatur? Benjamin Maior, l. IV, c. 7. Migne P. L. 196. col. 140—141.

²⁾ Et item cum ab illo sublimatis statu ad nosmetipsos redimus, illa quae prius supra nosmetipsos vidimus in ea veritate vel claritate, qua prius perspeximus ad nostram memoriam, revocare omnino non possumus. Et quamvis inde aliquid in memoria teneamus, et quasi per medium velum et velut in medio nebulae videamus, nec modum quidem videndi, nec qualitatem visionis comprehendere, vel recordare sufficimus. Et mirum in modum reminiscentes non reminiscimur. Benjamin Maior, l. IV, c. XXIII, Migne P. L. 196. col. 167.